Hüseyin tarafından sistematik hale getirilen Zeydi mezhep esasları ise el-menziletü beyne'l-menzileteyn esası yerine imamet esası ikame edilerek Mutezile'ye benzer bir hal almıştır<sup>8</sup>. Bu benzerlikler Zeydi-Mutezili ilişkisinin temeli olarak görülmektedir. Ancak Mutezili fikir-

<sup>6</sup> Sadece, Mutezili Cafer b. Harb'in (236/851) Kasım b. İbrahim ile görüştüğü ve onun hakkında övücü ifadeler kullanarak, ben böyle birisini görmedim şeklinde sözler sarfettiği yönünde bir rivayet bulunmaktadır. Bkz. En-Natik bi'l-Hak Yahya b. Hüseyin el-Haruni (424/1033), *el-İfade fi Tarihi Eimmeti'z-Zeydiyye*, thk. Yahya Salim İzzan, Sa'da 1996, 115.

<sup>7</sup> Bu konuda geniş bir değerlendirme için bkz. Mehmet Ümit, *Zeydiyye-Mutezile Etkileşimi*, 194-214.

<sup>8</sup> el-Hadi ile'l-Hakk Yahya b. Hüseyin, *Resailü'l-Adl ve't-Tevhid*, thk.

Ancak Yahya b. Hüseyin'in Mutezili görüşleri Ka'bi'den değil amcası ve hocası olan Muhammed b. Kasım'dan aldığı anlaşılmaktadır. Hicri 270-275 yılları arasında Taberistan'a giden Yahya b. Hüseyin, burada bulunan imam Muhammed b. Zeyd ile anlaşamayarak geri dönmüş (bkz. el-Haruni, *el-İfade*, 234-235) ve 280/893 yılından itibaren Yemen'e giderek faaliyetlerini burada yoğunlaştırmıştır (el-Alevi, *Siretü'l-Hadi*, 41). 319/931 yılında ölen Ka'bi'nin 273/886 yılında doğduğu dikkate alınırsa (bkz. Kadı Abdulcabbar, İmaduddin Ebi'l-Hasan Abdulcebbar b. Hasan, *Fırak ve Tabakatu'l-Mutezile*, nşr. Ali Sami en-Neşşar-İsamuddin M. Ali, yz. 1972, 95; Eşari, 314-315) 298/911 yılında ölen Yahya'ya hocalık yapmış olma ihtimali zor gözükmektedir. Her ne kadar İmam Yahya öldüğünde Ka'bi 25 yaşında ise de Ka'bi on bir yaşındayken Yemen'e giden Yahya b. Hüseyin ölünceye kadar buradan ayrılmamıştır. Ancak erken yaşta eser yazdığı bilinen Ka'bi'nin bazı risaleleri Taberistan veya Irak üzerinden Yemen'e ulaşmış olabilir.

<sup>13</sup> Kadı Abdulcabbar, *Fadlu'l-İtizal*, 229; Ümit, *Hazar Zeydileri*, 238.

<sup>14</sup> Ümit, *Hazar Zeydileri*, 238-239.

<sup>15</sup> En-Nasır Li'l-Hak Hasan b. Ali'nin zamanına kadar hala İslam'ı benimsemiş olan Deyleman ve Gilan halkı onun çabaları neticesinde İslam'a girmiş-

b. Ali'nin (304/917) ifadelerinden, hem kendisinin tevhid ve adl görüşlerini benimsediği hem de yeni Müslüman olan toplulukların bu iki prensibi savundukları ve iyiliği emretme ve kötülükten sakındırma esası üzerine hareket ettikleri anlaşılmaktadır<sup>16</sup>.

En-Nasır li'l-Hak Hasan b. Ali'den sonra imam olan Dai es-Sağır Hasan b. Kasım'ın 316/928 yılında ölmesiyle birlikte Taberistan'ın yönetimi Samanilerin eline geçmiştir<sup>17</sup>. Bundan sonra Zeydiler siyasi hakimiyetlerini kaybetmekle birlikte Deyleman ve Gilan'ın doğusunda belli merkezlerde bir topluluk olarak varlıklarını devam ettirmişleridir. Zeydilerin, yoğun olarak yaşadıkları yerlerden birisi, en-Nasır li'l-Hak'a nispetle Nasıriyye olarak isimlendirilen Zeydi topluluğunun yaşadığı Havsam şehridir. Zeydiler 5/11. yüzyılın sonuna kadar bu şehirde yaşamaya devam etmişlerdir<sup>18</sup>. Havsam'da Zeydi hareketin önemli isimlerinden biri olarak ön plana çıkan ve 320/932 yılından itibaren bu şehirde faaliyet gösteren İmam Ebu'Fadl Cafer'in gayretleri bir netice vermemiş ve Büveyhilere karşı yürüttüğü faaliyetler başarısızlıkla sonuçlanmıştır<sup>19</sup>. 350/961

tır (İbn Hazm el-Endülûsi, Ebu Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Said, *Cemheretü Ensabi'l-Arab*, thk. Komisyon, Beyrut 1983, 3). Onun siyasi faaliyetleri hakkında bkz. Gökalp, *Zeydilik ve Taberistan'da Yayılışı*, 90-94.

<sup>16</sup> El-Haruni, *el-İfade*, 157-159; el-Muhalli, Hasan Hüsamuddin Humejd b.

Ancak daha önce irtibat halinde olan bazı Zeydiler aracılığı ile Hazar bölgesinde yazılan eserlerin birkaç kopyasının Yemen'e ulaşmış olabileceği tahmin edilmektedir<sup>36</sup>.

Mutezili fikirlerin Yemen'e transferinin büyük oranda İmam Mütevekkil Alellah Ahmed b. Süleyman döneminde (532-566/1138-1171)<sup>37</sup> gerçekleştiği görülmektedir. 5/11. yüzyıl Zeydi düşüncesi içerisinde yaşanan fırkalaşma sürecinin yol açtığı sıkışıklığın ve mezhep içi çatışmaların imam Ahmed b. Süleyman başta olmak üzere bazı Zeydileri Mutezili fikirleri benimsemeye sevk ettiği anlaşılmaktadır. Kasım b. Ali el-Ayyani'nin 393/1003 yılındaki ölümüyle<sup>38</sup> birlikte Yemen'de tesis edilen ilk Zeydi hâkimiyeti kesintiye uğ-

<sup>34</sup> Bu iddia el-Hadi ile'l-Hak Yahya b. Hüseyin'in "*Kitabu'l-Menzile beyne'l-Menzileteyn*" isimli risalesinde (risale için ayrıca bkz. "*Kitabu'l-Menzile beyne'l-Menzileteyn*", *Mecmuu Resâli'l-İmam el-Hadi ile'l-Hak Yahya b.

Süleyman'ın da çok sayıda eseri kaleme aldığı bu dönemde telif edilen eserler Zeydi düşüncenin ulaştığı derinliğe işaret etmektedir<sup>48</sup>.

501/1170 yılında Hus'da doğan ve Yemen'de ikinci Zeydi devletini kuran el-Mütevekkil Alellah Ahmed b. Süleyman b. Muhammed el-Hasani ez-Zeydi, el-Hadi İle'l-Hak Yahya b. Hüseyin'in soyundan gelmektedir<sup>49</sup>. 532/1137 yılında imametini ilan ederek<sup>50</sup> halkı kendisine biate davet eden Ahmed b. Süleyman kısa süre içerisinde Zeydilerin de yoğun olarak yaşadığı Sa'da başta olmak üzere Necran, Cevf ve Zahir şehirlerini ele geçirmiştir<sup>51</sup>. Sultan Hatim b. Ahmed b. İmran liderliğindeki Hemdaniler ile giriştiği uzun mücadeleden sonra Ahmed b. Süleyman 545/1150 yılında San'a'da kontrolü sağlamıştır. Ancak San'a ve civarında bir türlü uzun süreli hâkimiyeti sağlayamayan Zeydiler yine burada barınamamış ve bölgenin idaresi 547/1152 yılından itibaren tekrar Hemdanilerin eline geçmiştir. İslam'a aykırı hareket edenleri şiddetle cezalandıran İmam Ahmed b. Süleyman'ın Hemdaniler'in yanı sıra bir taraftan Bâtunilerle mücadele ederken<sup>52</sup> diğer taraftan da muhalif Zeydilerle mücadelesini sürdürdüğü görülmektedir.

İsa'nın Emali'si, Kudai'nin eş-Şihab'ı, Muhammed b. Mansur'un ez-Zikr'i, Zeyd b. Ali'nin el-Camiu'l-Kafi'nin muhtasarı Kitabul-

Kufe ve Rey'de dolaşarak çok sayıda eseri toplayan Cafer b. Ahmed 554/1159 yılında tekrar San'a'ya dönmüş ve İmam Ahmed b. Süleyman'ın yanında yer almaya devam etmiştir<sup>76</sup>.

Bu süreçte onun bir taraftan Mutarrifiye ile mücadele ederken diğer taraftan Sünni-Şafiilerle de tartışma içerisine girdiği görülmektedir. Aynı dönemde yaşamış olan Sünni-Şafi gelenek içerisinde yer alan İbn Semure el-Ca'di (586/1190), Tabakatu Fukahai'l-Yemen isimli eserinde, Yemen'in Şafi âlimlerinden Yahya b. Ebi'l-Hayr el-İmrani'nin el-İntisar fi'r-Red ale'l-Mu'tezileti'l-Kaderiyyeti'l-Eşrar isimli eserini yazmasının gerekçesinin Cafer b. Ahmed b. Abdisselam'ın fitnesine cevap vermek olduğunu belirtmektedir.

Şafi mezhebinin Yemen'de yayılmasında belli başlı Şafi ulemanın gayretleri ve kaleme aldıkları eserleri etkili olmuştur. Şafi ulemadan Kasım b. Muhammed b. Abdillah el-Cümehi (437/1040) aracılığı ile Şafi mezhebi Cened, San'a ve Aden bölgelerine yayılmıştır. Beşinci yüzyılda sırasıyla İmam Cafer b. Abdirrahim el-Mehabi (460/1067) ve Abdülmelik b. Muhammed b. Ebi Meysere el-Yafi (493/1099) Şafi mezhebinin önde gelen isimleri

açıkça Kadı Cafer b. Ahmed b. Abdisselam'ı Mutezile'nin bir temsilcisi olarak gördüğü anlaşılmaktadır.

Zeydi-Muhterilerin şeyhi, alimi, mütekellim, muhaddis ve imamı olarak tanımlanan Cafer b. Ahmed'in el-Hadi İle'l-Hak Yahya b. Hüseyin'le birlikte Allah'ın Yemen'e iki büyük nimetinden biri olduğu, el-Hadi ile'l-Hakk'ın Zeydileri, Batniyye, cebr ve teşbih düşüncesinden kurtarıırken Cafer b. Abdisselam'ın ise Zeydileri tatrif düşüncesinden kurtardığı ifade edilmektedir<sup>79</sup>. 554/1159 yılında Sana'ya döndükten sonra Sena'a kasabasına yerleşerek burada kurduğu medresede ders vermeye başlayan Cafer b. Ahmed ile Mutarrifiler arasındaki çatışmanın şiddetlendiği görülmektedir<sup>80</sup>. Mutarrifiyye'nin görüşlerinin batıllığı ve küfre düştükleri konusunda eserler yazan<sup>81</sup> Cafer b.

Heclame ve bazı taraftarlarının biatlerini yenilemeleri ve tövbe ederek bağışlanma istemeleri üzerine durum kısa süre için normale dönmüştür. Bkz. El-Müeyyed Billah, 277-278; Abdu'l-Ati, 93-95.

<sup>81</sup> El-Muhalli, 2/118.

<sup>82</sup> 554/1159 yılında Irak'dan dönen ve bu tarihten sonra Sena'a kasabasındaki mescidinde ders vermeye başlayan Kadı Cafer'in, 545/1150 yılında öldüğü belirtilen Müsellim el-Lahci ile (bkz. El-Müeyyed Billah, 1022; el-Vecih, *A'lamu'l-Müellifin*, 1028) tartışmış olması zor gözükmemektedir. Bu iki ismin daha önce bir tarihte tartışmış olması muhtemeldir.

önde gelen Mutarrifilerle karşılıklı tartışmalarda bulunduğu da belirtilmektedir<sup>83</sup>.

Öğrencileri arasında Mansur Billah Abdullah b. Hamza'nın babası Hamza b. Süleyman, Muhammed b. Ahmed b. Yahya, Emir Şemsuddin Yahya b. Ahmed, Hasan b. Muhammed er-Rassas, Muhyiddin Humeyd b. Ahmed el-Kureşi, Süleyman b. Nasır, Ahmed b. Mesud el-Fehmi, Abdullah b. Hamza ve Muhammed b. Hamza b. Ebi'n-Necm, Hanzale b. Şa'ban Ahmed b. el-Hüseyn el-Ekva gibi isimlerin yer aldığı Kadı Cafer b. Ahmed 573/1177 yılında Sena'da vefat etmiştir<sup>84</sup>. Kanaatimizce, hakkında Yemenlilerin en bilgini olarak Irak'a gitti, Iraklıların en bilgini olarak geri döndü denilen<sup>85</sup> Kadı Cafer'in dönüşü Yemen Zeydileri açısından kırılma noktası olmuştur. Zeydi tarihçi Yahya b. Huseyin tarafından, Kadı Cafer b.

Ahmed'den sonra onun öğrencisi de olan Hasan b. Muhammed er-Rassas, İmam Abdullah b. Hamza'nın teşviki ve siyasi desteğiyle Yemen'de nüfuz etmeye başlayan Mutezili düşüncenin temsilcisi olarak gözükmektedir. Oldukça erken yaşta vefat eden er-Rassas'ın hayatı hakkında kaynaklarda fazlaca malumat bulunmamaktadır. 546/1152 yılında doğduğu belirtilen er-Rassas lakaplı el-Hasan b. Muhammed b. el-Hasan b. Muhammed b. Ebi Tahir b. Muhammed b. İshak b. Ebi Bekr b. Abdullah'ın<sup>92</sup>, henüz otuz sekiz yaşında iken 584/1188 yılında San'a'da öldüğü ve hocasının yanına defnedildiği rivayet edilmektedir<sup>93</sup>. Sadece Kadı Cafer b. Ahmed'den ders aldığı anlaşılan er-Rassas'ın on yaşından itibaren hocasından önde gelen Şii-Zeydi âlimlerin kitaplarını okuduğu görülmektedir.

Bkz. İsmail b. Ali el-Ekva', 25.

Külüm'un<sup>108</sup> yanı sıra İslam mezhepleri tarihi açısından büyük önem arz eden Huru'l-Iyn ve Mulûkü Himyer ve Akyâlül Yemen<sup>109</sup> isimli meşhur eserleri bunlardan bazılarıdır<sup>110</sup>.

573/1178 yılında vefat eden<sup>111</sup> Neşvan b. Said el-Himyeri'nin, Yemen'de Zeydi hakimiyetini yeniden tesis etmek amacıyla 531/1136 tarihinde el-Hadi ile Hak Yahya b. Hüseyin'in soyundan gelen Ali b. Zeyd b. İbrahim'i destekleyerek onun yanında mücadele ettiği, ancak Ali b. Zeyd'in imametteki yetersizliği nedeniyle 532/1137'de imamet iddiasında bulunan Ahmed b. Süleyman'ı desteklediği belirtilmektedir<sup>112</sup>. Ancak Neşvân'ın Ahmed b. Süleyman'a desteği uzun sürmemiştir<sup>113</sup>. Daha sonra onun, kendi adına bir

<sup>108</sup> Hamevî, VI, 2745; Suyûtî, II, 312; Cemaleddin Ebu'l Hasan Ali b. Yusuf el-Kıftî, *İnbâhu'r Ruwât alâ Enbâhi'n-Nuhât*, thk. Muhammed Ebu'l Fadl İbrahim, Kahire 1986, II/342.

<sup>109</sup> Neşvan b. Said el-Himyeri, *Mulûkü Himyer ve Akyâlül Yemen ve Şerhuhâ el-Müsemma Hülâsetu's-Sire el-Câmia li Acâibi Ahbâri'l Mülûki't-Tebabia*, Leipzig 1865.

<sup>110</sup> Neşvan b. Said'in şu eserlerinden bahsedilmektedir; *Kitâbu'l Kavâfi* (bu eserin Beyânu Müşkili'r-Râvi ve Sırâtihi's-Seviy adlı eserle aynı olabileceği üzerinde durulmaktadır. Bu eseri, Muhammed Ebu'l Futûh Şerif (el-Arûz: *Dirâse Tatbikiyye içinde*, Kahire 1403/1983, s.129-175) ve Muhammed Aziz Şems- Ali Kerh (Mecelletu'l Mecmai'l İlmiyyi'l Hindî, VIII/1-2 (Aligarh 1403/1983) s.325-337) neşretmiştir. Et-Tibyân fi Tefsiri'l Kur'ân, el-Ferâid ve'l Kalâid, Mizanu's-Şuarâ ve Tesbîtü'n-Nizâm isimli eserler ise yazma olup, henüz neşredilmemişlerdir.